ARTÍCULO 1°.- Modificar la Res.Gral.AFIP 4717/20, sus modificatorias y 

complementarias, en la forma que se indica a continuación: 

1. Sustituir en el artículo 41, la expresión “…TREINTA MILLONES DE PESOS ($ 

30.000.000.-) …”, por la expresión “…PESOS MIL QUINIENTOS MILLONES ($ 

1.500.000.000.-)…”. 

2. Sustituir en los incisos a) y b) del artículo 44, las expresiones “…PESOS TRES 

MILLONES ($ 3.000.000.-) o individual de PESOS TRESCIENTOS MIL ($ 300.000.-

)…”, por las expresiones “… PESOS CIENTO CINCUENTA MILLONES ($ 150.000.000.-

) o individual de PESOS QUINCE MILLONES ($ 15.000.000.-)…”. 

3. Sustituir el artículo 45, por el siguiente: 

“ARTÍCULO 45.- Los sujetos previstos en el punto 2. del artículo 2° de la presente 

que pertenezcan a los Grupos de Entidades Multinacionales definidos en el punto 2. 

del Anexo I de la Res.Gral.AFIP 4130/17, su modificatoria y sus complementarias,

[...]

a) El total de los ingresos anuales consolidados del grupo supere los PESOS CIEN MIL 

MILLONES ($ 100.000.000.000.-) en el ejercicio anterior al de la presentación; y 

b) las transacciones realizadas con sujetos vinculados del exterior superen, en su 

conjunto en el período fiscal, el monto equivalente a PESOS CIENTO CINCUENTA 

MILLONES ($ 150.000.000.-) o individual de PESOS QUINCE MILLONES ($ 

15.000.000.-). 

Cuando no existan modificaciones en el período a informar respecto de la información 

que haya sido consignada en el último Informe Maestro presentado, los sujetos 

obligados podrán optar por presentar, en su reemplazo, una nota de ratificación con

[...]

($ 10.000.000.-).”, por la expresión “…PESOS QUINIENTOS MILLONES ($ 

500.000.000.-).”. 

8. Sustituir en el inciso b) del artículo 48, la expresión “…TRES MILLONES DE PESOS 

($ 3.000.000.-) o individual de TRESCIENTOS MIL PESOS ($ 300.000)…”, por la 

expresión “… PESOS CIENTO CINCUENTA MILLONES ($ 150.000.000.-) o 

individualmente los PESOS QUINCE MILLONES ($ 15.000.000.-).”. 

9. Sustituir el punto VI del Anexo III, por el siguiente: 

“VI. El formulario de declaración jurada F. 4501 será transferido a este Organismo 

por el contribuyente y/o responsable, a través del servicio “Presentación de DDJJ y 

Pagos” del sitio “web” institucional.

[...]

“…PESOS TRES MILLONES ($ 3.000.000.-) en su conjunto, o individualmente la suma 

de PESOS TRESCIENTOS MIL ($ 300.000.-).”, por las expresiones “…este 

Organismo…” y “PESOS CIENTO CINCUENTA MILLONES ($ 150.000.000.-) en su 

conjunto, o individualmente la suma de PESOS QUINCE MILLONES ($ 15.000.000.-

).”, respectivamente. 

ARTÍCULO 3°.- Las disposiciones de esta resolución general entrarán en vigencia el 

día de su publicación en el Boletín Oficial y resultarán de aplicación -salvo lo dispuesto 

en el párrafo siguiente- para los períodos fiscales cerrados a partir del 31 de octubre